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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá prací s přírodninami v hodinách biologie na

gymnáziu. Teoretická část se soustřeďuje na roli přírodnin jako didaktického prostředku

ve vyučovacím procesu, se zaměřením na hodiny botaniky. V souvislosti s přírodninami

upozorňuje na didaktické zásady a organizační formy vyučování. Zároveň se věnuje

problematice ochrany přírody, se specializací na sběr botanických přírodnin na území

hl. m. Prahy. Velká pozornost je věnována konkrétním typům přírodnin, možnostem

jejich získání, úpravám a následné didaktické práci.

Cílem empirické části práce bylo pomocí dotazníkového šetření postihnout velké

množství aspektů týkající se problematiky používání přírodnin.

Stanovené hypotézy zjišťují frekvenci používání přírodnin, aktivitu učitelů v oblasti

získávání a úpravy přírodnin a jejich přesvědčení o vlivu přírodnin na vzdělávací

výsledky žáků.

Výsledky dotazníkového šetření potvrdily nedostatky v oblasti přírodnin, na

které se v práci snažíme reagovat zejména vytvořením příručky pro učitele, jenž je

zaměřena na jednotlivá botanická témata. Tato témata jsou propojena s dostupnými

přírodninami, jejich stanovišti, dobou výskytu a sběru. Příručka má učitelům zajistit

přehlednou orientaci a posloužit jako možné řešení.

Klíčová slova: přírodniny, botanická témata, příručka
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Abstract
Work with Natural Objects in Botany Classes in Grammar School Environment

This diploma thesis inquires into work with natural objects in botany classes at

grammar schools.

The theoretical part focuses on the role of natural objects as a didactical tool in teaching

process; focused towards the botany classes. It also advises on didactical principles and

organizational forms of teaching in connection with natural objects.

Furthermore, our work highlights the environment protection aspect in relation to the

collection of botanical material in Prague.

Big part of this thesis is devoted to concrete types of natural objects; possibilities of

their collection, preparation and didactical work with them.

The aim of empiric part is to capture and describe problems with using natural

objects. Questionnaires were given to grammar school teachers to cover all viewpoints

provided by professionals already in the field. The aim of issuing these questionnaires

was to get the teachers view on the influence of natural objects in their pupil's learning

results and the frequency of using natural objects.

Results of the survey confirmed insufficiencies in the matter in question. These

insufficiencies were analyzed in order for us to be able to create a clear and easy to use

handbook for teachers which is divided into various botanical themes. Each chapter

describes the availability of the natural objects, the area where they can be found and

indication of the best period to collect them. The created handbook should provide the

teachers with an easy to use guide on how to improve their current way of teaching.

Key words: natural objects, botanical topics, handbook
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1 Úvod
Biologie je věda o životě, která je zařazena v rámci RVP1 do vzdělávací oblasti

Člověk a příroda. Botanika zabývající se studiem rostlin je jednou z biologických věd,

kde skutečné vědecké poznání musí mít zastoupenou složku teoretickou a praktickou.

Botanika jako věda se zároveň značně promítá do školní praxe. Botanika na gymnáziu

představuje čtvrtinu z celého biologického vzdělání a tedy, neměla by taktéž postrádat

tyto dvě základní složky.

Poznatky z botaniky jako vědy, se do vyučování dostávají cestou didaktické

transformace2. Stávají se součástí učebních plánů a jsou pro učitele závazné. Na tomto

zpracování se podílí pedagogové, kteří musí mít na mysli hledisko žáka3 a cíle, kterých

chceme dosáhnout. Dnes s novými kutikulárními dokumenty je kladen více důraz na

klíčové kompetence a méně na obsah. Ale hovoříme-li o střední škole gymnaziálního

typu připravující na vysoké školy, musí absolvent stále disponovat především

vědomostmi.

Jestliže naším cílem je dostát požadavkům vědy, zkvalitnit výuku botaniky a

zároveň rozvíjet klíčové kompetence, musíme teoretický výklad doplnit praktickým

poznáváním přírody. Nejlépe teoretický výklad opřít o praktické poznávání přírody.

Učitelé nemohou žákům4 zajistit zkoumání přírody v přírodě, ale hlavním cílem by

kromě předávání teoretických poznatků mělo být zajištění co největšího kontaktu s ní.

Snaha přenést kousek upravené přírody do školy.

Z toho vyplývá, že v ideálním případě by měly být přírodniny součástí každé hodiny

biologie. V některých biologických vědách je složité přírodní materiál zajistit, ale

v botanice tomu tak není. Botanika by neměla být rostlinopisem z úst učitele, ale spíše

botanizováním5.

Význam přírodnin ve vyučovacím procesu podporují poznatky z psychologie

učení. Je známo, že informace si rychleji a lépe uchováme, pokud do procesu učení

1 RVP - Rámcový vzdělávací program.
2 Didaktická transformace znamená proces, kterým se obsahy z různých oblastí zpracovávají do školního
vzdělávání.
3 Myšleny věkové, rozumové zvláštnosti, úroveň schopností a dovedností.
4 Označení žáci používáme pro vzdělávaného, i když jsme si vědomi, že na střední škole se používá
výrazu student.
5 Botanikou se skutečně zabývat, pozorovat rostliny v přírodě, sbírat a určovat je.
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zapojíme co nejvíce smyslů. Z toho vyplývá, že promyšlená práce s přírodním objektem

je mnohem efektivnější než prezentace plochého vyobrazení, jako je například schéma

nebo fotografie. Druhým nesporným přínosem práce s přírodninami je nejenom trvalejší

a kvalitnější uchování vědomostí, ale také rozvoj řady schopností a dovedností.

Hlavním cílem práce je vytvořit příručku pro učitele, obsahující vypracovaný

přehled dostupných přírodnin v Praze, propojených s botanickými tématy vyučovanými

na gymnáziu. Dále shrnout způsoby získání přírodnin a jejich dalšího zpracování.

Cílem je taktéž vyjádřit roli přírodnin ve vyučovacím procesu a zmapovat problematiku

používání přírodnin na státních gymnáziích.

Příručka pro učitele - Přírodniny ve výuce botaniky je zařazena díky svému

rozsahu do přílohy umístěné do speciální vazby pod názvem Diplomová práce (Příloha:

Příručka pro učitele).

Cíle diplomové práce:

Hlavním cílem práce je vytvořit příručku pro učitele, obsahující vypracovaný

přehled dostupných přírodnin v Praze, propojených s botanickými tématy vyučovanými

na gymnáziu. Dále shrnout způsoby získání přírodnin a jejich dalšího zpracování.

Cílem je taktéž vyjádřit roli přírodnin ve vyučovacím procesu a zmapovat problematiku

používání přírodnin na státních gymnáziích.

Příručka pro učitele je pod názvem Přírodniny ve výuce botaniky zařazena díky

svému rozsahu do přílohy umístěné do speciální vazby - Diplomová práce (Příloha:

Příručka pro učitele).

9

№1

2 Teoretická část
2.1 Role přírodnin v Rámcově vzdělávacích programech

Následující informace jsou převzaty ze souboru, který dává VÚP6 Praha na

svých stránkách к dispozici.s názvem RVP G - Rámcový vzdělávací program pro

gymnázia.

2.1.1 Charakteristika Rámcově vzdělávacích programů

Nové kurikulámí dokumenty jsou vytvářeny na dvou úrovních - státní a školní. Státní

úroveň v systému kurikulámích dokumentů představují Národní program vzdělávání

(NPV) a rámcové vzdělávací programy (RVP). RVP vymezují závazné rámce

vzdělávání pro jeho jednotlivé etapy (pro předškolní, základní a střední vzdělávání).

Školní úroveň představují školní vzdělávací programy (SVP), podle nichž se

uskutečňuje vzdělávání na jednotlivých školách. Školní vzdělávací program si vytváří

každá škola podle zásad stanovených v příslušném RVP.

(Rámcový vzdělávací program pro gymnaziální vzdělávání )

Rámcový vzdělávací program pro gymnázia (RVP G) je určen pro čtyřletá

gymnázia a vyšší stupeň víceletých gymnázií. Dvouleté období určené к přípravě

školního vzdělávacího programu nastalo 1. září 2007, podle kterého začnou gymnázia

vyučovat nejpozději od 1. září 2009.

V práci se často odvoláváme na RVP, proto jsme zmíníme hlavní principy, se

zaměřením na klíčové kompetence.

2.1.2 Principy Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia:

• je určen pro tvorbu Š VP na čtyřletých gymnáziích a vyšším stupni víceletých

gymnázií;

• stanovuje základní vzdělávací úroveň pro všechny absolventy gymnázií, kterou

musí škola respektovat ve svém školním vzdělávacím programu;

• specifikuje úroveň klíčových kompetencí, jíž by měli žáci na konci vzdělávání


[…]

souvislostem.
24. Přírodniny využívám jako vhodný nástroj к naplnění klíčových kompetencí* stanovených v RVP.
27. Používáním přírodnin ve výuce se snažím o větší konkrétnost a snížení míry abstrakce.
31. Použití přírodnin zařazuji z důvodu lepšího pochopení a zapamatování látky.
33. Prací s přírodninou ve studentech rozvíjím zručnost, schopnost cíleného pozorování a jiné schopnosti a dovednosti.
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Hodnoty jsou čerpány z tabulky č.3

tabulka č. 19 : H3 Učitelé biologie projevují aktivitu nutnou к získání a Opravě přírodnin.

V23 V30
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
1 1
2 1
2 1
2 1
2 1
2 2
2 2
2 2
2 2
2 2
2 2
2 2
2 2
2 2
2 2
3 2
3 2
3 2
3 2
3 2
3 3
3 3
3 3
4 3
4 3
4 4
4 4
4 5
5 5

Ve sloupcích jsou odpovědi na výroky 23 a 30 podle stupnice 1 až 5:
1 .... Naprosto souhlasím
2 .... Částečně souhlasím
3 .... Ani souhlasím ani nesouhlasím
4 .... Částečně nesouhlasím
5 .... Naprosto nesouhlasím

Odpovědi 1 a 2 jsou směrodatně pro následující tabulku:

Výroky Počet 1 a 2
Výrok Č..23 22
Výrok č.30 27

V 1. sloupci jsou výroky zaměřující se na shromažďování a úpravu přírodnin.
Ve 2. sloupci je počet respondentů, kteří odpověděli 1 nebo 2.

Znění výroků:

23. Některé přírodniny před použitím upravuji (vytvářím herbářové položky, nálevy apod.)..
30. Přírodniny shromažďuji průběžně.

Hodnoty jsou čerpány z tabulky č. 3 a 5.

Tabulka č. 20: L -skór

Otázka č.3 Otázka č.5
v 3 a 5 v. 2 a 8 v. 26 a 30 v. 23 a 36 v. 22 a 28 23 25

R1 2,5 2,5 3,5 3 3 0 0
R2 1.5 4 3 2,5 2 0 0
R3
R4

1,5
1,5

4 3 2,5 2,5 0 0 R3
R4

1,5
1,5 3,5 2 2 2,5 0 0

R5 1,5 3,5 I; t 2 2 0 0
R6 2,5 3,5 1,5 2,5 3 0
R7 4 3 3,5 3 3 0 0
R8 2,5 1,5 3 2,5 3 0 0
R9 3 3 3 1,5 2,5 1 1
R10 2,5 3 2,5 2 2,5 оЯЁШ\
R11 3 3 2,5 3 3,5 оГ
R12 2,5 4 2 2,5 3 м ж
R13 1,5 3 3 2,5 4 0 0
R14 3 3 3 3 3,5 0 0
R15 3 2,5 2 3 3 0 0
R16 2 3 2 2 2,5 0 0
R17
R18

2,5
2,5

2 2,5 3 3 1 1 R17
R18

2,5
2,5 3 2,5 2,5 2,5 0 0

R19 2 3 3 3 4 0 0
R20 2 2,5 3 3 3 0 0
R21 2 3 2 4 4 0 0
R22 1,5 2,5 4 3 3 0 0
R23 3,5 3 3 3 3 0 0
R24 3 3 3 2 2,5 0 0
R25 2 2,5 1,5 3 3,5 0 0
R26 3 2,5 3 2,5 3 0 0
R27 2

2,5
3 3 3 4 1 1

R28
2

2,5 2,5 3 2,5 3 1 1
R29 2

2,5
3 2 2,5 2 0 0

R30
2

2,5 3 3 3 3 0 0
R31 2,5 3 3 3 3 0 0
R32 2 3,5 3 2 4 1 1
R33 3 3 2,5 1,5 3 0 0
R34 3 2,5 3 3 2,5 1 1
R35 1,5 3,5

2,5 1
R35 1,5 3,5 2,5 3 3 0 0
R36 3 3 2,5 3,5 3,5 0 0

První tabulka se týká otázky číslo tří, konkrétně dvojic výroků.
Znění výroků:
výrok č. 3 V botanice mám ke všem tématům к dispozici přírodninu.
výrok č. 5 Některá botanická témata obtížně doprovázím adekvátní přírodninou.

výrok č. 2 Studenti projevují o výklad doprovázený přírodninami zvýšený zájem,
výrok č. 8 Studenti nemají zájem o práci s přírodninami.

výrok č. 26 Přírodniny dopředu neshromažďuji, vyhovuje mi náhodný sběr vzhledem к probíranému tématu
výrok č. 30 Přírodniny shromažďuji průběžně.

výrok č. 22 Nejprve studentům vyložím látku, poté ukazuji přírodniny.
výrok č. 28 Při práci s přírodninou ji studentům nejdříve ukáži a následně o ní hovořím.

Jelikož se jedná o protikladná tvrzení, měly by i odpovědi nabývat opačných hodnot. To znamená, pokud respondent
u jednoho výroku označil hodnotu jedna, u druhého výroku by se měla zákonitě objevit hodnota 5. Průměr u všech otázek
by měl být tedy roven číslu 3. U každé dvojice připouštíme toleranci, to znamená hodnotu 2 směren dolů a 4 směren
nahoru. Šedivé pole označuje respondenty, kteří se do zmíněné tolerance nevešli, ale rozdíl můžeme tolerovat, pokud se
nevyskytuje vícekrát. Cerné pole označuje nepřijatelnou odpověď
Druhá tabulka se týká otázky číslo 5, kde byla jedna položka uvedena dvakrát. To znamená hodnoty v obou sloupcích
by měly být totožné.

Pozn.
jelikož L - skór se projevil u několika respondentů pouze v jedné položce, všechny odpovědi jsme uznali jako platné.
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