UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta
Katedra biologie a ekologické výchovy

**POSUDEK OPONENTKY MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**Předložila studentka: Jarmila Kyznerová**

**Název: Práce s přírodninami v hodinách botaniky v prostředí střední školy gymnaziálního typu**

**Oponentka: RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.**

Práce se zabývá trvale problematickým tématem výuky biologie, a to využitím přírodnin ve výuce. Obsahuje 136 stran textu, nečíslované přílohy a samostatně svázanou příručku pro učitele, opět nekompletně číslovanou. Po formální stránce je práce na dobré úrovni, jedinou výtkou v této oblasti jsou chybějící odkazy na obrázky v textu a výše zmíněné číslování stránek.

V **úvodu** jsou formulovány cíle práce. Navazuje **teoretická část**, kde autorka nejprve analyzuje RVP G z hlediska požadavku používání přírodnin a uvádí didaktické zásady podporující využití přírodnin. V další části rozebírá jednotlivé metody výuky doprovázené prací s přírodninami. Zde by bylo vhodnější zaměřit se pouze na metody, kde je využití přírodnin zcela zřejmé. Následuje popis organizačních forem výuky s převzatým členěním podle J. Skalkové a zásady přípravy učitele na hodinu. Tato část je poměrně rozvěklá, přehlednější by bylo stručné shrnutí.

Teoretická část dále pokračuje již vlastním tématem, a to didaktickými prostředky obecně, popisem práce s přírodninami, jejich úpravou, typy přírodnin, jejich zpracováním a konkrétními příklady. Uvedeny jsou způsoby získávání přírodnin se zaměřením na rostlinný materiál – sběr, tvorbu herbářů i s tím spojené aspekty ochrany přírody na území Prahy. Kapitola je doplněna autorčinými fotografiemi.

Další částí diplomové práce je **vlastní výzkum** realizovaný dotazníkovým šetřením, kdy jsou formulovány cíle výzkumu a 3 hypotézy. Výhrady mám k formulaci hypotézy H2 („používání přírodnin má vliv na kvalitu výsledků žáků“ – jaký vliv předpokládáte? - pozitivní nebo negativní? – tento předpoklad by se měl v hypotéze objevit) a k hypotéze H3 („učitelé biologie jsou aktivní v oblasti úpravy a získávání přírodnin“ – jakým způsobem lze toto měřit?). Celkově je metodika měření popsána zbytečně zdlouhavě a podrobně, zde stačí odkaz na metodu popsanou v literatuře a na uvedení konkrétní modifikace. Samotný dotazník se jeví příliš dlouhý a náročný na vyplňování, i když autorka tím jistě sledovala důkladné prozkoumání problematiky. Sama v diskusi uvádí nepřesnosti, kterých se při konstrukci dotazníku dopustila.

**Výsledky dotazníkového šetření** jsou zpracovány přehledně v grafech a jsou velice zajímavé. Ráda bych v této souvislosti položila autorce několik otázek:

- Jak si vysvětlujete, že ani častější používání přírodnin nevede k přílišnému zvýšení motivace žáků (viz graf na str. 82)?
- Jak si vysvětlujete, že i učitelé, kteří využívají přírodniny často, nejsou o důležitosti jejich používání přesvědčeni (str. 83)?
- Jak jste využila tabulku na str. 103 při tvorbě vlastní příručky pro učitele.

Porovnávání grafů na str. 88 a 89 ztěžuje použití jiných barev pro stejné parametry.

Ověření hypotéz je shrnuto ve zvláštní kapitole. Zde jsou znovu uvedeny stejné grafy jako v kapitole výsledky, což považuji za nadbytečné, stačí odkázat na příslušnou předchozí stránku. Není mi také zřejmé, podle čeho byla vyhodnocena hypotéza H2, protože v dotazníku žádná taková otázka není.

Diplomová práce dále pokračuje **praktickou částí**, kde najdeme konkrétní návody na získávání přírodnin, jejich zpracování, herbářování a další uchovávání. Tento text je velice přínosný a je doplněn množstvím autorčiných fotografií.

V **diskusi** jsou rozebírány výsledky dotazníkového šetření a problémy s formulací některých otázek. U obhajoby by bylo dobré vysvětlit, jak lze tuto situaci ošetřit a zjistit předem, zda dotazník vyhovuje požadavkům a otázky jsou jednoznačně formulované.

**Přílohy:** přiložený dotazník je zde zbytečně uveden 3x, pro ilustraci stačí jen 1x. **Příručka pro učitele** obsahuje tabulku 42 botanických témat s odkazy na pokusy, jednotlivé přírodniny, vhodné období sběru, stanoviště včetně didaktických poznámek. Je velice důkladně zpracována a pro učitele v praxi určitě přínosná. Graficky bych ji doporučovala lépe upravit (použít menší netučné písmo velikosti 10) nebo ji přiložit pouze je na CD.

U obhajoby bych doporučovala ještě zhodnotit splnění cílů práce a uvést případnou zpětnou reakci od učitelů na příručku.

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací a doporučuji k obhajobě.

V Praze, 20.5.2009